Pe an 40 fr., pe șase luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publica

Sortorii nefrancați nu se primesc. — Manuscrisurile nu se retrămit.

NR. 174.

Duminică, 3 (15) August.

1886.

Valachii și Români.

(Oláh és Román.)

Sunt câteva săptămâni de când am citit un resumă din „Pester Lloyd“ publicat de „Românul“ și reproduș și de „Economia Națională“ din București că a apărut în Pesta sub titlul: *Román szomszédaink* (Vecinii nostrii Români) o lucrare economică